cariora quam vos? Inter medullas artuum saeviebat acuta febris, et, tardante sudore, cruciatus vehemens in dies ingravescibat. Cumque iam foris membris frigescentibus, calor molestissimus introrsum se colligens, exhausta longa inedia viscera depasceret, pallidae interim mortis ante oculos tristis versabatur imago. Et ecce tamquam de supernis vox emissa divinitus insonuerit: *Ego sum, ego sum qui deleo*, non te, sed *iniquitates tuas*<sup>a</sup>, mox ubi Dei sacerdos, ut pauper moreretur, sua omnia pauperibus erogavit, coeperunt subito de intimis desperati iam sudoris inopinati fontes erumpere; sicque animae pariter et corporis suo ordine salus utraque procedens, liquido monstravit in vobis adimpletum quod in Scriptura sua pollicetur Deus: *Ego occidam, et ego vivere faciam; percutiam, et ego sanabo, et non est qui de manu mea possit eruere*<sup>b</sup>. Percussit carnem, ut anima sanaretur<sup>c</sup>; occidit avaritiam, ut iustitiae viveretis<sup>d</sup>. Sic vivificato et sanato, quid sperandum est, nisi ut iam non sit qui vos de manu Dei possit eruere, si tamen evangelicum illud consilium observare non negligitis: *Ecce sanus factus es: iam noli peccare, ne deterius aliquid tibi contingat*<sup>e</sup>? Quod videlicet idcirco praemonet pius Pater, quia non vult ut contingat, quippe qui non vult *mortem peccatoris, sed magis ut convertatur et vivat*<sup>f</sup>. Et merito. *Quae enim utilitas in sanguine*<sup>g</sup> peccatoris? *Non enim infernus confite-*

4. a. Is. 43, 25 ≠ b. Deut. 32, 39 c. cf. I Cor. 5, 5 d. cf. I Pierre 2, 24 e. Jn 5, 14 ≠ f. Éz. 33, 11 (Lit.) g. Ps. 29, 10

1. La lettre, une des nombreuses adressées par Bernard à Atton, est une lettre chaleureuse. Atton relève d'une grave maladie dont la description est saisissante: désespérant de guérir, il a distribué ses biens aux pauvres.

2. Le geste de charité de l'évêque a amené la guérison du corps, alors que «la chair avait été frappée, pour que l'âme soit guérie».

vous soient pas plus chers que vous-même? Dans la moelle des os sévissait une fièvre aiguë, et, comme la sueur tardait à venir, la douleur violente s'aggravait de jour en jour. Déjà, à l'extérieur, alors que les membres se refroidissaient, et que la chaleur la plus pénible, se concentrant à l'intérieur, dévorait les entrailles épuisées par une longue privation de nourriture<sup>1</sup>, cependant la triste image de la mort blême se présentait à vos yeux. Et voici que, comme venant d'en haut, une voix divine s'est fait entendre: «C'est moi, c'est moi qui détruis», non pas toi, mais «tes iniquités<sup>a</sup>.» Aussitôt que le prêtre de Dieu, pour mourir pauvre, eut fait distribuer aux pauvres tous ses biens, commencèrent à sourdre du plus intime de cet homme désespéré les sources d'une sueur inattendue; et ainsi le salut tant de l'âme que du corps, se réalisant pour l'un et pour l'autre d'une manière ordonnée, a montré clairement qu'était accompli en vous ce que Dieu a promis dans son Écriture: «Moi je tuerai, et moi je ferai vivre; je frapperai, et moi je guérirai, et il n'est personne qui puisse arracher de ma main<sup>b</sup>.» Il a frappé la chair, pour que l'âme soit guérie<sup>c</sup>; il a tué l'avarice, afin que vous viviez pour la justice<sup>d2</sup>. Ainsi, pour vous qui avez été ramené à la vie et guéri, que pouvez-vous espérer, sinon qu'il n'y ait plus personne qui puisse vous arracher à la main de Dieu, si toutefois vous ne négligez pas d'observer ce conseil de l'Évangile: «Voici que tu as été guéri; désormais, ne pêche plus, de peur que quelque chose de pire ne t'arrive<sup>e</sup>»? Il est clair que notre Père si juste donne cet avertissement parce qu'il ne veut pas que cela arrive, parce qu'il ne veut pas la mort du pécheur, mais plutôt qu'il se convertisse et vive<sup>f3</sup>. Et non sans raison. «Quel profit en effet à répandre le sang<sup>g</sup> du pécheur? «Car l'enfer ne confessera

3. \*\* Cf. p. 69, n. 2 sur *Ep* 1, 4.

*bitur Deo neque mors laudabit eum<sup>h</sup>; sed vos qui vivitis, benedicitis Domino<sup>i</sup> et dicitis : Non moriar, sed vivam, et narrabo opera Domini<sup>j</sup>, et illud : Impulsus et eversus sum  
35 ut caderem, et Dominus suscepit me<sup>k</sup>.*

h. Is. 38, 18 ≠ i. Ps. 113, 26 (18) ≠ j. Ps. 117, 17 k. Ps. 117,  
13

pas Dieu et la mort ne le louera pas<sup>h</sup>»; «mais vous qui vivez, bénissez le Seigneur<sup>i</sup>» et dites : «Je ne mourrai pas, mais je vivrai, et je raconterai les œuvres du Seigneur<sup>j</sup>», et ceci : «J'ai été poussé et bousculé à me faire tomber, mais le Seigneur m'a recueilli<sup>k</sup>.»

## EPISTOLA XXIV

AD MAGISTRUM GISLEBERTUM UNIVERSALEM,  
EPISCOPUM LONDONIENSEM

Laudat Gislebertum, quod factus episcopus paupertatem colat.

Longe satis exiit sermo quem fecisti, et magnum dedit suavitatis odorem<sup>a</sup>, ad quoscumque potuit pervenire. Exstincta est avaritia; cui non suave redoleat? Caritas regnat; cui dulce non sapiat? Quando hoc cognoscunt omnes,  
5 quia vere sapiens sis, qui sapientiae hostem maximum contrivisti, hoc certe tuo et sacerdotio dignum, et nomine. Tali profecto decebat specialem tuam philosophiam clarescere testimonio, hoc praeclara illa tua studia fine compleri. Vera illa et indubitata sapientia est, quae turpia  
10 lucra<sup>b</sup> contemnit, et indignum sibi iudicat eodem cum *idolorum servitute*<sup>c</sup> contubernio frui. Non magnum fuit magistrum Gislebertum episcopum fieri; sed episcopum Londoniensem pauperem vivere, id plane magnificum. Nec enim tanto nomini quidquam augere gloriae potuit publi-

a. cf. Sir. 24, 20    b. cf. Tite 1, 7    c. Gal. 5, 20 ≠

Date = 1128-1129: VACANDARD – 1128-1134: VdE.

1. Gilbert de Londres, dit Gilbert l'Universel, évêque de Londres de 1128 à 1134 jouissait d'une grande réputation de science et de sagesse (*eruditissimus*) tant comme juriste que comme glossateur. On ne sait à peu près rien de ses origines. Il fut diacre à Auxerre, où on le voit mentionné vers 1120. Il enseigna peut-être à l'école cathédrale de Nevers : à Auxerre, il avait succédé à Remi et travaillait sur la Bible. Ses relations avec Hervé, évêque d'Ély (1109-1131), l'amènèrent à prendre parti à Rome lors d'un conflit entre l'archevêque d'York et celui de Cantorbéry; il soutint ce dernier : le roi Henri I<sup>er</sup> lui en fut reconnaissant d'autant que l'archevêque obtint du pape le titre de légat. Cette attitude permet à Gilbert d'accéder à l'évêché de Londres. Il était déjà *grandaevus*. Ami de Bernard, il fut associé à d'autres clercs contre Abélard; au contraire il défendit Gilbert de la Porrée. Selon Hugues le Chantre, c'était un *clericus sapiens et causidicus famosus, Gillebertus cognomento Universus vel potius Uni-*

## LETTRE 24

A MAÎTRE GILBERT L'UNIVERSEL,  
ÉVÊQUE DE LONDRES

Il loue Gilbert<sup>1</sup> car, devenu évêque, il cultive la pauvreté.

Les propos que tu as tenus se sont passablement répandus au loin, et ils ont exhalé un fort parfum de suavité<sup>a</sup> pour tous ceux à qui ils ont pu parvenir. L'avarice a été effacée; pour qui cela ne dégagerait-il pas un suave parfum? La charité règne; pour qui cela n'aurait-il pas une douce saveur? Puisque tous savent que tu es vraiment sage, toi qui as terrassé le plus grand ennemi de la sagesse, cela est bien digne et de ton sacerdoce et de ton nom. A l'évidence, il convenait que la philosophie qui t'est propre s'illustre d'un tel témoignage et que tes fameuses études<sup>2</sup> reçoivent cet achèvement. Elle est vraie et indubitable la sagesse qui méprise les gains honteux<sup>b</sup> et juge indigne d'elle de jouir des mêmes fréquentations que «les serviteurs des idoles<sup>c</sup>». Cela n'a pas été un grand événement que Maître Gilbert devienne évêque; mais que l'évêque de Londres vive dans la pauvreté<sup>3</sup>, voilà qui est purement grandiose. Car l'excellence de la dignité n'a pu ajouter la moindre gloire à un si grand nom; mais l'hu-

*versalis; eruditissimus*. Henri de Gand soulignait son travail de glossateur : *Glosa continuata Psalterium et alios quoque libros exposuit* (cf. B. SMALLEY, «Gilbertus Universalis Bishop of London [1128-1134] and the Problem of the *Glosa Ordinaria*», *Recherches de théologie ancienne et médiévale*, Louvain, 7, 1935, p. 235-262); cf. aussi G. LOBRICHON, «Les gloses de la Bible», p. 107 dans P. RICHÉ – G. LOBRICHON, *Le Moyen Age et la Bible (Bible de tous les temps)*, Paris 1984 : «Émule d'Anselme, qui s'est dégagé de l'emprise du maître. On ne sait trop où il a travaillé; il porte la responsabilité de la glose du Pentateuque et des Prophètes.»

2. «Fameuses études» : allusion aux études de Gilbert à l'école d'Auxerre.

3. Bernard loue Gilbert de son zèle pour les pauvres : un évêque qui vit dans la pauvreté est digne de louange.

77 15 mitas dignitatis; auxit autem plurimum humilitas pauper-  
 tatis. Pauperiem aequo animo ferre, virtus patientiae est;  
 sponte appetere, sapientiae laus est. *Laudatur* denique et  
*admirabilis* praedicatur, *qui post aurum non abiit*<sup>d</sup>; qui  
 20 vero et abiecit, plus nihil merebitur? Nisi quod vigil ratio  
 mirandum minime ducit, si sapiens sapienter agit, et ille  
 sapiens qui in cunctis huius mundi sapientium litteris et  
 studiis ludens, omnem quoque studuit et potuit divinam  
 quodammodo revocare et renovare Scripturam. Quid enim?  
*Dispersisti, dedisti pauperibus*<sup>e</sup>, sed pecuniam. Quid vero  
 25 pecunia est ad illam quam pro ea commutasti iustitiam?  
*Iustitia*, inquit, *etuis manet in saeculum saeculi*<sup>f</sup>. Num ita  
 et pecunia? Quaestuosum sane honestumque commercium,  
 illam quae praeterit pro illa dare quae permanet. Sic  
 semper tibi negotiari detur, bone et omni laude prose-  
 30 quende Magister. Superest ut laudabile principium  
 condignum sequatur finem, et cauda hostiae capiti coniun-  
 gatur. Benedictionem tuam libenter accepimus, praesertim  
 quod tanta tuae huius perfectionis fuerit cumulata iucun-  
 ditate. Latorem epistolae, etsi pro seipso satis commen-  
 35 dabilem, tamen etiam pro me vestrae magnificentiae esse  
 cupio commendatum. Est siquidem mihi pro sua honestate  
 et religiositate carissimus.